[image: ]
PAUTA Nº 15/2023
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2023.

1. LEITURA DA ATA DA 71ª SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO REALIZADA EM 02 DE JUNHO DE 2023.

2. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE (Art.130 do Regimento Interno).
2.1 MATÉRIAS PARA APRESENTAÇÃO - PODER EXECUTIVO

	Mensagem n° 14/2023 - Encaminhando em Regime de Urgência Especial Projeto de Lei n° 14/2023.
Projeto de Lei n° 14/2023 - Dispõe sobre o Uso e Ocupação do Solo Urbano no município de Jaicós, Cria o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e revoga a Lei Municipal n° 1.089/2020. Autor: Poder Executivo

Mensagem n° 16/2023 - Encaminhando em Regime de Urgência Especial Projeto de Lei n° 16/2023.
Projeto de Lei n° 16/2023 - Dispõe sobre sons urbanos, fixa níveis e horários em que será permitida sua emissão, define os procedimentos para o licenciamento ambiental para utilização de fonte sonora e dá outras providências e revoga Lei Municipal n° 1.087 de junho de 2020. Autor: Poder Executivo

Mensagem n° 17/2023 - Encaminhando em Regime de Urgência Especial Projeto de Lei n° 17/2023.
Projeto de Lei n° 17/2023 - Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio Ambiente e revoga a Lei Municipal n° 1.071 de 14 de outubro de 2019. Autor: Poder Executivo

Mensagem n° 18/2023 - Encaminhando em Regime de Urgência Especial Projeto de Lei n° 18/2023.
Projeto de Lei n° 18/2023 - Dispõe sobre a criação da Brigada de Incêndio do município de Jaicós, e dá outras providências. Autor: Poder Executivo

Mensagem n° 15/2023 - Encaminhando em Regime Especial Projeto de Lei n° 15/2023.
Projeto de Lei n° 15/2023 - Dispõe sobre a proibição de queimadas no município de Jaicós, bem como imposição de penalidades decorrentes de sua ocorrência indevida. Autor: Poder Executivo

Mensagem n° 13/2023 - Encaminhando em Regime de Urgência Projeto de Lei n° 13/2023.
Projeto de Lei n° 13/2023 - Dispõe sobre a Política Municipal sobre mudanças Climáticas no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte lei. Autor: Poder Executivo

Projeto nº 19/2023 - Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências. Autor: Poder Executivo

2.2 MATÉRIAS PARA VOTAÇÃO - PODER LEGISLATIVO

Projeto de Resolução n° 05/2023 - “Cria no âmbito municipal a Câmara Mirim”. Autor: Ver. Jessé Gonçalo
Emenda Modificativa n° 01/2023 - modificando os artigos 4° e 5°. Autoras. Verª. Sirlene Lopes e Verª. Francisca Paiva
Parecer n° 14/2023 - Comissão de Legislação Justiça e Redação Final. Relatora: Verª. Francisca Paiva
Parecer n° 14/2023 - Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização Financeira e Ordem Econômica. Relatora: Verª. Sirlene Lopes

Projeto de Lei n° 11/2023 - Inclui no calendário de festas culturais do município de Jaicós a feira cultural da agricultura familiar do Povoado Esquisito e região. Autora: Verª Sirlene Lopes.
Emenda Modificativa n° 01/2023, modificando o artigo 3°. Autora: Verª Francisca Paiva
Parecer n° 15/2023 - Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Relator: Ver. Jessé Gonçalo
Parecer n° 15/2023 - Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização Financeira e Ordem Econômica. Relatora: Verª. Francisca Paiva.

2.3 MATÉRIAS PARA APRESENTAÇÃO - PODER LEGISLATIVO

Projeto de Lei n° 12/2023 - Incluí no calendário de festas culturais do município de Jaicós o Festival de Violeiros e dá outras providências. Autor: Ver. José Reis

3. MOÇÕES

	Moção de Aplausos n° 02/2023 - Moção de Aplausos ao senhor Adauto Aparecido Scardoelli, prefeito da cidade de Matão - São Paulo. Autor: Divino Macedo

Moção de Pesar n° 13/2023 - A Câmara Municipal de Jaicós juntamente com vereadores e servidores manifestam seu profundo pesar pelo falecimento do senhor Joaquim Manoel de Souza, aos 62 anos. Autora: Verª Dalvenisa Sousa

Moção de Pesar n° 14/2023 - A Câmara Municipal de Jaicós juntamente com vereadores e servidores manifestam seu profundo pesar pelo falecimento da senhora Silvia Rosa de Sousa, ocorrido em 01 de junho de 2023. Autor: Ver. Divino Macedo

4. COMUNICADOS

Ofício n° 1000/2023-7ª/SR - Codevasf informando liberação e recursos financeiros em favor do município de Jaicós no valor de 477.500,00, referente ao pagamento da parcela única do convênio SICONV n° 917974/2021.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, encaminhando o relatório de caixas de água lavadas no mês de maio de 2023 no município de Jaicós.

5. PEQUENO EXPEDIENTE
(5 minutos p/ comentários das matérias em discussão alínea a) do art. 122).

6. GRANDE EXPEDIENTE (alínea b) do art. 122 do Regimento Interno)
(10 minutos p/cada vereador(a)) e (20 minutos para líderes das bancadas e Poder Executivo)
ORADORES:
1. VER. ANTÔNIO ROBERT SILVEIRA REIS (ROBIM) - PROGRESSISTAS_________
2. VER. BENEDITO ALENCAR DA SILVEIRA - PSD____________________________
3. VERª. DALVENISA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO SOUSA (MOCINHA) - PSD__
4. VER. DIVINO MACEDO DE CARVALHO - PT_______________________________
5. VER. EDNALDO CARVALHO SANTANA - PSD______________________________
6. VERª. FRANCISCA DE PAIVA CARVALHO - PSD_____________________________
7. VER. FRANCISCO DE LIMA RODRIGUES (BRANCO) - PROGRESSISTAS________
8. VER. JESSÉ GONÇALO DA SILVA (IRMÃO JESSÉ) - PSD______________________
9. VER JOÃO BOSCO EVANGELISTA LIMA (BOSQUINHO) - PSD________________
10. VER JOSÉ REIS DE SOUSA - PSD__________________________________________
11. VERª. MARIA SIRLENE LOPES SILVA BARROS - PT_________________________

Jaicós-PI, 16 de junho de 2023.

 Ver. João Bosco Evangelista Lima
1° Secretário
Edifício Nélson Lopes dos Reis - Rua Desembargador João Mota, 256 - Centro
Fone: (89) 9 9470-4962 [image: ]
Jaicós - PI - CEP 64.575-000

image1.png
3 y PODER LEGISLATIVO
P S CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

CNPJ: 07450.927/0001-72
Email: camarajaicos@outlook.com ~Site: jaicos.pi.leg.br/ jaicos

AFORGCADO POVO

image2.png